Angeli ergo inferiores illuminantur per superiores et reducuntur in Deo per eos, quia superiores angeli proponendo eis effectus illos quos ipsi vident in Deo, talibus effectibus sic propositis fortificatur eorum lumen eo quod non fertur in varia, sed fertur solum in illos effectus ut ex hoc incipient videre in Deo tales effectus, per auxilium superiorum angelorum, quos ibi prius videre non poterant. Si ergo auxilio superiorum angelorum adipiscuntur divinam scientiam et incipiunt aliqua scire et videre in Deo quae prius non videbant, merito debent dici illuminati a superioribus angelis. Posset autem Deus si vellet quemlibet angelum immediate illuminare, et posset si vellet non uti auxilio superiorum angelorum ad illuminandum inferiores angelos, sed ipse

vult ordinatissime agere et ideo vult inferiora sive inferiores angelos reducere in seipsum per superiores, nam superiores angeli sunt medii inter inferiores et Deum⁴⁰⁴.

La legge divina ordina che le creature inferiori vengano ricondotte a Dio mediante quelle intermedie; l'ausilio di Serafini e Cherubini non è dunque dettato da una debolezza della divina potenza (*ex sui indigentia*) ma dalla sua benevolenza, in virtù della quale è stato disposto che la *dignitatem suam* fosse comunicata alle ultime tra le creature attraverso il coinvolgimento attivo dei più nobili tra gli ordini celesti. Convocati da Dio, e chiamati ad essere *coadiutores Dei*, gli angeli non sono chiamati all'attività collaboratrice *ex indigentia Dei, sed ex benignitate eius*⁴⁰⁵.

A seguito dell'analisi delle modalità che regolano l'illuminazione inter-angelica, Egidio ritiene necessario chiarire alcuni punti, al fine di rendere il più possibile esaustiva la propria indagine. In primo luogo occorre ribadire che gli angeli superiori possono agire su quelli inferiori per rendere questi ultimi capaci di illuminare, a loro volta, i membri della comunità ecclesiastica; con il beneplacito divino gli angeli sono infatti chiamati ad agire sull'intelletto dei membri a capo della cristianità. Tale organizzazione sistematica dell'ordinamento divino, caratterizzato dall'armonica sinergia dei suoi membri, pervade anche gli ordini clericali, e risulta del tutto coerente con il disegno stabilito dall'ordine provvidenziale, che mostra in tutta la sua evidente perfezione la Sapienza multiforme di Dio, che si esprime operando *ordinatissime*⁴⁰⁶.

Appare doveroso, inoltre, spendere qualche parola ulteriore e conclusiva sui contenuti trasmessi *per illuminationem*: come asserito in molteplici luoghi del testo, gli angeli godono di una visione privilegiata su tutto ciò che è, dal momento che le loro specie sono purissime, non generate dall'esperienza, ma ricevute in maniera immediata come dono di Dio. Esiste tuttavia, come già osservato in precedenza, un aspetto dell'essere che sfugge alla conoscenza spirituale, e a cui l'angelo può essere introdotto solo tramite l'azione diretta di Dio, rappresentato dalla pre-cognizione dei futuri contingenti. Il futuro non è, tuttavia, che espressione parziale del sapere che